
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

UJJìcio Gestione Contenzioso

FE2623

DECRETO DIRIGENZIALEN 3S^/da del Q 9 LtJG. 2024

Oggetto: Liquid. fattura n° 8 del 26/6/24 ali' aw. Urzì Gaetano per l'incarico nel giudizio
promosso da SIELTE SPA+ 1 dinnanzi al Trib. di Palermo- Sez. Spec. Imprese RG
1188/2023.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 107/DA del 20/2/2017 , che si allega, è stato conferito AU'aw.
Urzì Gaetano cod fise. R2UGTN76D30F158P l'incarico di difendere e rappresentare il GAS,

nel giudizio promosso da SIELTE SPA+ 1 dinnanzi al Trib. di Palermo- Sez. Spec. Imprese

impegnando la somma di € 60.832,18 sulla quale dopo il pagamento di acconti residua una
disponibilità di € 16.698,18 al cap. 42 imp. 1212/2023 ;

Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 3661/2024, che si allega e, pertanto, Taw. Urzì

Gaetano ha emesso la fattura a saldo, n. 8 del 26/6/2024 di € 16698,16 compresa CPA ed

IVA,;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio

Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,

al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Liquidare la fattura n. 8 del 26/6/2024 di € 16698,16 compresa CPA ed IVA ,che si

allega, in favore dell'Avv. Urzì Gaetano con studio in 98123 Messina Via Nino Bixio, 144

cod fise. RZUGTN76D30F158P tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT57J 02008

16511 000300 482821 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
DottyUhtseppe Maffgraviti

irigemé AmmjmStrativo i igente Generale
'alogerp^Fr^nco Fazio

420830Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e i
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradesiciliane.it - info® autostradesiciIiane.it



V

CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
OmEZlONEAREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Contenzioso

DECRETO DIRIGENZIALE N ^ 9 HAfi 2023

Oggetto: Conferimento incarico impegno e liquidazione fattura di acconto n° 6 del 28/4/23 delP
Avv.Urzi Gaetano per il giudizio promosso da SIELTE SPA+ 1 dinnanzi al Tribunale
di Palermo R.G. 1188/2023 .

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che è stato conferito ali" Avv. Urzì Gaetano cod fise. R2UGTN76D30F158P

rincarico di difendere e rappresentare il GAS, nel giudizio promosso da SIELTE SPA+ 1
dinnanzi al Tribunale di Palermo Sez. Specializzata per le Imprese R.G.l 188/2023, giusta
procura allegata ;
Che il legale di fiducia incaricato avv. Urzì Gaetano, ha accettato, il compenso ai minimi di
tariffa, come previsto per i legali di fiducia delPEntc, per Timporto complessivo di € 60.832,18
compresa CPA ed IVA come da conteggio allegato al presente sotto la lettera "B":
Che il giudizio ancora in corso c favv. Urzi Gaetano ha richiesto la corresponsione di un
acconto per le fasi sinora maturate ed ha presentato la fattura n. 6 del 28/4/2023 di € 15933.59
redatta ai minimi di tariffa:

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. xf 2901 del 3/10/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2022/2024;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento dcirincarico all'avv. Urzì Gaetano per rappresentare e
difendere il GAS, giudizio promosso dalla Soc. SIELTE SPA+1 dinnanzi al Trib. di Palermo-
Sez. Spec. Imprese ;

• Impegnare la somma di € 60.832,18 compresa IVA al cap. 42 denominato "Legali, notarili e
consulenze" del redigendo Bilancio d'esercizio 2023/2025 che presenta adeguata disponibilità;

• Liquidare la fattura di acconto n. 6 del 28/4/23 di complessivi C 15933,59 compresa IVA
che si allega, in favore dell"Avv. Urzi Gaetano nato a Messina il 30/4/1976 c.f.
RZUGTN76D30F158P domiciliato presso il proprio studio sito in Via Nino Bixio, 144- 98123
Messina, tramite bonifico bancario sul c/c IBAN IT57J 02008 16511 000300 482821 allo stesso
intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Rpipom. Uff. Conienzioso
Dott. Gnfseppe Mangraviti

miìfinistrativo f/ Dirigente Generalef.f.
'ns.Dhirio Costantino

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - lol -39 090 37111 - Cod. Fise, a P. IVA 0196242083
wvw,auiostfadesietliane.it - info'&aulostfadasietliano.it

ingente



Sentenza n. 3661/2024 pubbl. il 24/06/2024
RGn. 1188/2023

Reperì, n. 5001/2024 del 24/06/2024

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

IL TRIBUNALE di PALERMO

sezione v civile specializzata in materia di impresa

composto dai signori:

Dr.ssa Daniela Galazzi Presidente

Dr.ssa Emanuela Piazza Giudice

Dr. Andrea Illuminati Giudice Est.

riunito in camera di consiglio

ha emesso la seguente

SENTENZA i"
9

95

V. verbale del 19.03.24

i 'ì
nel procedimento di T grado N.l 188/23 R.G. degli affari civili s s

tra ? S g
co Jfc
3 N IO

ATI SIELTE S.p.A.(mandataria) e COSEDIL S.p.A. (mandante), in persona dei
® ̂  §

rispettivi legali rappresentanti prò - tempore (avv.ti Luigi Strano e Maurizio
S ®

Iacono Quarantino) ^ J
® <0 'c

•  co ~ ®
- attrice - lu 1 "

H -c <
< ® t
« « </-I w
2  < y
-I 1- u.
UJ < 3
□ O <

Consorzio Autostrade Siciliane, in persona del legale rappresentante prò - tempore gtg
(avv. Gaetano Urzi) Sgl

— —

^ 5
- convenuta- 6^2

E 2 O
CONCLUSIONI Ì<^

Ssiì
S a. Q.

MOTIVI DELLA DECISIONE ? I 5
O 3 «iy K Q

Con atto di citazione ritualmente notificato, TATI composta dalle imprese SIELTE ^ ^
S.p.A. (mandataria) e COSEDIL S.p.A. (mandante) hanno citato in giudizio, |||
innanzi a questo Tribunale - Sezione specializzata in materia d'impresa -, il <ma
Consorzio Autostrade Siciliane, deducendo in punto di fatto: q S «

? ^ cn

>  che a seguito di esperimento di procedura ad evidenza pubblica, in data |--
24.11.2008 veniva stipulato contratto di appalto con cui il Consorzio per le
Autostrade Siciliane affidava alle attrici, costituite in un'Associazione t 2 2

'  (0 <0 «
ODO

A



Sentenza n. 3661/2024 pubbl. il 24/06/2024
RG n. 1188/2023

Repert. n. 5001/2024 dei 24/06/2024

convenuto, si determinano, nell'intero, in complessivi €. 1.686,00 per spese vive

ed in €. 7.052,00 per compensi di avvocato (= fase di studio: €. 2.304,00; fase

introduttiva: €. 1.520,00; nulla per fase istruttoria; fase decisoria: €. 4.007,00),

oltre ad oneri e accessori di legge.

p.q.m.

Il Tribunale, uditi i procuratori delle parti costituite, ogni contraria istanza,

eccezione e difesa disattesa, definitivamente pronunciando:

condanna il convenuto a corrispondere all'attrice la somma di €.638.097,92,

oltre ad interessi al saggio legale sulla sorte capitale dalla presente sentenza al
saldo effettivo;

compensa tra l'attrice e il convenuto, nella misura di 2/3, le spese di lite, che

liquida, nell'intero, in complessivi €. 1.686,00 per spese vive ed in €. 7.052,00

per compensi di avvocato; pone a carico della parte convenuta la parte

rimanente.

Cosi deciso in Palermo nella Camera di Consiglio della Sezione Civile del

Tribunale del 19.06.24
u

Il Giudice Est. ^ S
s E

dr Andrea Illuminati La Presidente «l

dr.ssa Daniela Galazzi s | «
® i s
,g " i
fS "ì *0

g § ®%  to

n a? m
«> ,y eo

« I
'E ,2 «
a, <o -c
t/ì ^ <0

III - w
t- -c <
< ® t-
w <

2 < 2
_I I- u.
lU < j
D O <
O ÌL D
S □ O
et < <

Sii

t  "p! o q:
5 < UJg O Q.
" et o
< LU UJ
2 Q. 0.

< CD <
O 3 Ài
« 5 QfO « _

Ch . . o
0 S «
U) U 0
v> o C1 l

>2 ^ ig 3 <
y UJ co
^ 5 co
3 < y
^ e f
2 W «
5  Q.
3 J <
-! < et
d o o

A



ila ! li II c^. 1^2

FATTURA ELETTRONICA

vr*rSiore FRA ̂ 2

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: ITRZUGTN76D30F158P
Progressivo di invio: 117
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Telefono del trasmittente: 0907382759

E-mail del trasmittente: GAEURZI76@GMAIL.COM

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02954740839

Codice fiscale: RZUGTN76D30F158P

Nome: Gaetano

Cognome: Urzi'

Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA Nino Bixio n. 144

CAP; 98123

Comune; MESSINA

Provincia: ME

Nazione; IT

Recapiti

Telefono; 0907382759

Fax; 0907382759

E-mail: GAEURZI76@GMAIL.COM

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: ITQ1962420830
Denominazione; CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede

indirizzo; C.DA SCOPPO



CAP: 98100

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodona con foglio di stile Sd! www.fatturapa.qov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-06-26 (26 Giugno 2024)
Numero documento: 8

Importo totale documento: 16698.16
Causale; saldo compensi causa Tribunale Imprese di
Palermo tra Sielte e CosediI contro GAS (rg 1188/2023)
Causale: definita con sentenza n. 3661/2024 Trìb. Palermo

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 2632.12
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 526.42
Imponibile previdenziale: 13160.60
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Codifica articoio



Tipo: ART

Valore: PREST

Descrizione bene/servizio: Prestazione professionale
Quantità: 1.00

Valore unitario: 11444.00

Valore totale: 11444.00

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Codifica articolo

Tipo: ART
Valore: SPESE GENERALI

Descrizione bene/servizio: spese generali ex art. 13(15% SU
ONORARI)
Quantità: 1.00

Valore unitario: 1716.60

Valore totale: 1716.60

iVA{%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 13687.02
Totale imposta: 3011.14
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-06-26 (26 Giugno 2024)
Importo: 14066.04
Codice IBAN: IT57J0200816511000300482821

■j -'.' www.falturaon.(jpv.it


